Indicação Nº 214/2024

Súmula: Solicito providências do
executivo, na instalação da
segunda Unidade do Caps-Infantil
em Itapevi
.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do
Município de Itapevi/SP, que interceda junto à secretaria competente e solicite
providências na instalação da segunda Unidade do Caps-Infantil em Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Segundo os números da Organização Mundial da Saúde (OMS),
apontam uma média de 5% a 7% das crianças e adolescentes, no mundo,
sofrem de transtornos mentais. Uma segunda unidade do CAPS infantil
proporcionará uma expansão no atendimento específico às crianças e
adolescentes, que não devem e nem podem ser tratados e diagnosticados
como um paciente adulto.

A instalação de uma segunda unidade do CAPS infantil agregará ao
sistema de saúde, pois a população contará com um serviço diário destinado
à infância e adolescência comprometida com algum grau psíquico.

Vários estudos indicam que, crianças que recebem atendimento e
acompanhamento o mais cedo possível, tende a se desenvolver socialmente
e até a exercer funções que sem os atendimentos, específicos, os impediria
de desenvolver. De acordo com o Manual de CAPS do Ministério da Saúde, o
CAPS para Infância e Adolescência é um serviço de atenção diária destinada
ao atendimento de crianças e adolescentes comprometidos psiquicamente.
Estão incluídos nesta categoria os portadores de autismo, psicoses, neuroses
graves e todos aqueles que, por sua condição psíquica, estão impossibilitados
de manter ou estabelecer laços sociais.

A experiência acumulada no CAPS-Infantil, que já funciona, servirá
como base para expansão do atendimento, o que trará ainda mais qualidade
para o atendimento adulto e infantil.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
79

5/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

11
:3

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
78

4-
54

1E
-P

T
D

A
-3

03
R

Certo de contar com a aprovação pelos nobres pares da presente
indicação, e do bom senso do Exmº. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus
votos de estima e apreço.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2024.

                                          Thiago da Silva Santos
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
21

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
79

5/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

11
:3

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
78

4-
54

1E
-P

T
D

A
-3

03
R

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7784541EPTDA303R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7784-541E-PTDA-303R

In
di

ca
çã

o
N

º
21

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
79

5/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

11
:3

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
78

4-
54

1E
-P

T
D

A
-3

03
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7784541EPTDA303R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7784541EPTDA303R
		2024-01-26T11:34:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura